²⁹ S. th. I, q.1, a.6, c: „Ille qui considerat simpliciter altissimam causam totius universi, quae Deus est, maxime sapiens dicitur.“

³⁰ S. th. I, q.1, a.7, c: „Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem.“

³¹ S. th. I, q.1, a.8, c: „Haec doctrina non argumentatur ad sua principia probanda.“

a.9, c: Der *narrative und metaphorische Charakter* der biblischen Schriften entspricht dem menschlichen Erkenntnisvermögen, welches bei den Sinnen seinen Ausgang nimmt³².

a.10, c: Die Heilige Schrift weist neben dem *historischen* (Litteralsinn „sensus historicus vel litteralis“), dem *allegorischen*, dem *moralischen* sowie *anagogischen* Sinn auch einen *spirituellen Sinn* („sensus spiritualis“) auf. Auch die Natur und die Geschichte haben einen Sinn.

6.6 Grundzüge der thomasischen Gotteslehre: **S. th. I, q.2**

a.1, c: „per se notum“ (selbstverständlich):

- „secundum se et quoad nos“ (an sich und für uns)
- „secundum se et non quoad nos“ (an sich, aber nicht für uns): Der Mensch verfügt nicht über einen Wesensbegriff Gottes („nos non scimus de Deo quid est“), sondern muss diesen approximativ aus den innerweltlichen Wirkungen („per effectus demonstrari“) Gottes erschließen

a.2, c: Zwei Arten von Beweisführung:

- „propter quid“ (Warum-Beweis): Schluss von bekannter Ursache (per causam) auf Wirkung; „a priori“
- „quia“ (Dass-Beweis): Schluss von gegebener Wirkung (per effectum) auf notwendige Ursache; „a posteriori“

a.3, c: Die „quinque viae“:

- Ex motu: Bewegung, Veränderung --> unbewegter Beweger
- Ex ratione causae efficientis: Wirkursachen --> erste, nicht mehr verursachte Wirkursache
- Ex possibili et necessario: kontingent Seiendes --> notwendig, nicht kontingent Seiendes
- Ex gradibus: beschränkte Seinsgehalte --> unbeschränkte Verwirklichung dieser Seinsgehalte
- Ex gubernatione rerum: Ordnung, Finalität --> freier, erkennender Ordner

6.7 Der erste Weg: aus der Bewegung

Literatur: Otto Muck, Philosophische Gotteslehre. Düsseldorf 1983. Kapitel 5. Die untenstehenden Seitenzahlen beziehen sich auf dieses.

Aufbau der Argumentation:

- Prämissen 1.: Es gibt einiges, das in Bewegung ist (107).
- Prämissen 2.: Alles, was in Bewegung ist, wird von einem anderen bewegt (111).

Exkurs: Bewegungssatz: Vorausgesetzt wird ein *philosophischer* Begriff der „Bewegung“ im Sinn einer Akt-Potenz-Spannung bzw. der Verwirklichung einer Potenz (107f.), nicht jedoch ein physikalisches Verständnis; für dieses „ist ein Körper gerade dann gleichförmig bewegt, wenn keine Kraft auf ihn wirkt“ (111).